Nº     , DE 2023 

Autoriza a República Federativa do Brasil a conceder 

garantia à operação de crédito a ser contratada pelo 

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 

Social (BNDES) com o New Development Bank 

(NDB), no valor de até US$ 1.200.000.000,00 (um 

bilhão e duzentos milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América).  

O Senado Federal resolve: 

Art. 1º É a República Federativa do Brasil autorizada a conceder garantia à 

operação de crédito a ser contratada pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 

Social (BNDES) com o New Development Bank (NDB), no valor de até US$ 

1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

§ 1º Os recursos da operação de crédito referida no caput destinam-se a financiar 

o “2º Programa BNDES-NDB para Infraestrutura Sustentável e Apoio aos Entes 

Subnacionais”. 

§ 2º A autorização prevista no caput é condicionada: